*Quo sensu tenebrae dicuntur non esse aliquid, et quo dicantur esse aliquid.*

Attende, quod hic Augustinus tenebras dicit non esse aliquid, cum alibi tenebrae inter creaturas ponantur, quae benedicunt Dominum: unde dicitur (Dan. 5, 72): « Bene» dicit lux et tenebrae Dominus. « Ideoque secundum est, tenebras diversis modis accipi: scilicet vel pro lucis absentia, qualiter supra accepit Augustinus, juxta quam acceptionem non sunt aliquid; vel pro aere obscurato sive aere obscura qualitate; et secundum hoc aliquia res creaata sunt. Ideo ergo dicit tenebrae tunc fuisse super faciem abyssi, quia nondum erat lux: quia si esset, superesset et superflueretur. Sed nondum fuit gratia opus suum Deus venustaverat, quae postea in primo die facta est.

*Duo hic consideranda sunt: quare illa materia confusa, sit dicta informis; et ubi ad esse prodierit, quantumque in altitudinem ascenderit.*

De qua prius quam tractemus, duo nobis discutienda occurunt. Primum quare illa materia confusa informis dicatur: an quia omnia forma caruerit, an propter aliud. Secundo ubi ad esse prodierit, et quantum in altum ascenderit. Ad illud vero quod primo positum est, breviiter respondentes, dicimus, illam primam materiam non ideo dictam fore in-

formem quod nullam formam omnino habuerit; quia non aliquid corporeum tale existere potest quod nullam habeat formam; sed ideo non absurdum informem appellari posse dicimus, quia in confusione et permixtione quadam subsistens, nondum pulchram aptantque (1) et distinctam receperat formam, qualiter modo cernimus. Facta est ergo illa materia in forma confusione ante formam dispositionis. In forma confusione prius omnia corporalia materialiter simul et semel sunt creata, postmodum vero in forma dispositionis sex diebus sunt ordinata. Ecce absolutum est quod primo in discussione propositum fuit, scilicet quare illa materia dicatur informis.

*Hic ad quod secundo quæsirebatur, respondet.*

Nunc superest quod secundum proponebatur, explicare, ubi scilicet illa materia substituerit, et quantum in altitudine porrigeatur. Ad quod, nill tenere assentes, dicimus, quod illa prima rerum omnium moles quando creata est, ibidem ad esse videtur prodisse ubi nunc formata subsistit. Eratque terrae hoc elementum in eo loco eodemque medio subsistens, ceteris tribus in una confusione permixtis, eisdemque circumquaque in modum cujusdam nebulæ expansionis (2) ita obvolutum erat ut apparens non posset quod fuit. Illa vero tria in una permixtione confusa circumquaque suspensa, eousque in altum porrigebatur, quoque nunc summa corporæ naturæ pertingit; et sicut quibusdam videtur, ultra tectum firmamentum extendebar illa moles: quae in inferiori parte spissior atque grossior erat; in superiori vero rarius et levior atque suavitius existebat. De qua rariiori substantia putant quidam fuisse aquas quae super fir-

(1) *Al. apertamque.*

(2) *Al. oppansis: item oppressis.*

#### DIVISIO TEXTUS.

In parte praecedenti determinavit Magister (1) de natura pure corporali, quantum pertinet ad Theologii considerationem, scilicet secundum quod a Deo in operibus sex dierum primitus instituta est. Dividitur autem in partes tres: in prima determinat institutionem corporalis naturæ, quantum ad opus creationis; in secunda quantum ad opus distinctionis, 15 dist., ibi: *Prima autem (2) distinctionis operatio fuit formatio lucis;* in tercia quantum ad opus ornatus, 14 dist., ibi: *Sequitur: Dixit Deus: Fuit luminaria in firmamento caeli.* Prima in duas: in prima determinat de opere creationis secundum se; in secunda per comparationem ad alia opera, ibi: *Nunc superest ut dispositionem illam qualiter perfecta sit ordine persecutum.* Prima in duas: in prima ponit diversas opiniones de opere creationis; in secunda sequitur propositionem secundum alteram illarum, ibi: *Secundum hanc itaque traditionem, ordinem atque modum creationis formationisque rerum inspiciamus.* Circa primum duo facit: primo manifestat propositum; secundo dubitationem excludit, ibi: *Attende quod hic dicit Augustinus, tenebras non esse aliiquid.* *De qua prius quam tractemus, duo nobis discutienda occurunt.*

Circa primum duo facit: primo manifestat propositum; secundo dubitationem excludit, ibi: *Attende quod hic dicit Augustinus, tenebras non esse aliiquid.* *De qua prius quam tractemus, duo nobis discutienda occurunt.*

Circa primum duo facit: primo manifestat propositum; secundo dubitationem excludit, ibi: *Attende quod hic dicit Augustinus, tenebras non esse aliiquid.* *De qua prius quam tractemus, duo nobis discutienda occurunt.*

Circa primum duo facit: primo manifestat propositum; secundo dubitationem excludit, ibi: *Attende quod hic dicit Augustinus, tenebras non esse aliiquid.* *De qua prius quam tractemus, duo nobis discutienda occurunt.*

Circa primum duo facit: primo dicit de quo est intentio, et tangit opinionum diversitatem; secundo explicat eas, ibi: *Quidam namque sanctorum patrum... super hoc quasi adversa scripsisse videntur.*

Secundum hanc utique traditionem, ordinem atque modum creationis formationisque rerum inspiciamus. Hie prosecutus est opus creationis secundum alteram dictarum opinionem; et circa hoc duo facit: primo manifestat creationem materiae primo

(1) *Forte supendum de natura pure spirituali; in parte ista determinat de natura corporali etc.*

(2) *Al. Hierarchiarum distinctionis etc.*

(1) *Al. Quia secundo etc.*

mamentum esse dicuntur. Talis fuit mundi facies in principio, prius quam reciparet formam vel dispositionem.

*Ostendo quid fuit mundi facies in ipso præ mortdio, incipit prosequi operum sex dierum distinctionem.*

Nunc superest ut dispositionem illam qualiter perfecta sit ordine prosecutum. Sex diebus, sicut docet Scriptura Genesis, distinxit Deus et in formas rediget proprias cuncta quia simul materialiter fecerat: perfectum opus sum die sexto, et sic deinde die septimo requiri ab omni opere; id est, cessavit novam creaturam facere. Sex enim diebus sex rerum genera distinxit, nihilque postea fecit quod in aliquo illorum non contineatur. Operatus est tamen postea, sicut Veritas in Evangelio (Joan. 3 17), ait: *a Pater meus operatur usque nunc, et ego operor illud.* \*

*De quatuor modis diuinæ operationis.*

Quatuor enim modis, ut ait Aleniūs (1) super Gen. (cap. 4), operatus Deus. Primo in Verbo, omnia disponendo. Secundo in materia informi quatuor elementorum, de nihilo eam creando: unde (Ecli. 18, 1) *a Qui vivit in aeternum, et crevit omnia simul;* *et omnia scilicet elementa, vel omnia corpora materialiter simul creavit.* Tertio per operem sex dierum varias distinxit creaturas. Quarto ex primordiis seminibus non inobligatis oruntur naturae, sed notae saepius reformantur, ne pereant.

(1) *An in lib. super Gen. cuius in recensendis illius operibus editis Trithemius meminit? Sed jam inter illa non extat, nec proinde a Possevino in Apparatu sacro recensetur. Nonnullæ tantum in Genesim interrogations reliquæ sunt; in quibus igitur tale quod hic indicatur (Eccl. edit. P. Nicolai).*

#### QUAESTIO I.

Circa partem istam quinque queruntur: 1.º utrum omnium corporalium sit una materia; 2.º utrum omnia corpora sint simul creata in speciebus suis distincta; 3.º si simili distinctionem receperunt, quomodo accipiendi sunt dies qui in principio Genesis numerantur; 4.º si non simul distincta sunt, qualis fuit illa informis materia; 5.º de numero quatuor coaevorum.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum omnium corporalium sit eadem materia.* (1 p., qu. 66, art. 2; et opus. 9, cap. 54; et 2 contra Gent., cap. 26.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod omnium corporalium sit materia una. Quorumeunque enim est forma unius rationis, eorum est una materia communis, eo quod proprius actus in propria potentia fit, ut dicit Philosophus (2 de Anim., text. 26). Sed forma corporeitatis est unius rationis in omnibus corporibus. Ergo videtur quod una materia sit superiorum et inferiorum corporum.

2. Praeterea, in littera dicuntur, quod ex materia informi primo creata omnia corpora, in formas distinctas formata sunt per opus distinctionis et ornatus. Ergo omnium corporum est una materia.

3. Praeterea quorumeunque est resolutio actu vel intellectu in unum et ideam sicut in subjectum primum, eorum est materia una. Sed omnia corpora sunt hujusmodi. Ergo etc. Probatio media. Illud in quo stat ultima resolutio omnium, est simplex materia sine aliqua forma: quia quando invenitur aliqua forma in materia, contingit ulterius resolverse. Sed in materia quaesitæ est sine omni forma, non est aliqua diversitas: quia principium distinctionis materiae est ex parte formæ. Ergo omnium corporum resolutio stat in uno ultimo.

4. Praeterea, Philosophus in 1 Phys. (text. 79 et 80), unam tantum materiam primam ponit. Cum ergo in illo lib. de mobili in communi determinetur, videtur quod omnium corporum mobilium sit una materia.

5. Praeterea, secundum Philosophum in 2 Met. (text. 11), necesse est imaginari materiam in remota. Ergo quaeconque convenient in aliquo motu, videntur in materia convenire. Sed loci mutationis communis est superioribus et inferioribus corporibus. Ergo et materia.

Sed contra, quorumeunque non est una potentia, nec una materia: quia sicut forma est actus, ita materia est potentia. Sed corporum inferiorum et superiorum non est potentia eadem: quia, secundum Philosophum (in 11 Metaph., text. 3, et in 8, text. 4), in inferioribus est potentia ad esse, sed in superioribus tantum ad ubi. Ergo videtur quod non coram tantum sit una materia.

Praeterea, in quoconque invenitur aliiquid, oportet invenire illud a quo nunquam separatur. Sed materia prima quae est in inferioribus, nunquam separatur a privatione formæ: quia quoniamque est sub forma una, adjungitur sibi privatio formæ alterius; privatio autem adjuncta materiae, inducit corruptibilitatem. Ergo videtur quod materia prima inferiorum corporum non inveniatur in corporibus caelestibus per suam naturam corruptibilibus.

Solertia. Respondeo dicendum, quod super hoc inveniatur duplex philosophorum opinio, quarum utraque sectatores habent. Avicenna enim (Suff. lib. 1, cap. 5, circ. med.), videtur ponere unam materiam esse omnium corporum, argumentum ex ratione corporeitatis assumens, quae cum sit unius rationis, una sibi materia debetur. Hanc autem positionem Commentator improbarat intendit in princeps Caeli et Mundi et in pluribus aliis locis, ex eo quod cum materia, quantum in se est, sit in potentia ad omnes formas, nec possit esse sub plu-

S. Th. *Opera omnia.* V. 6.

ribus simul, oportet quod secundum quod est sub una inveniatur in potentia ad alias. Nulla autem potentia passiva inveniatur in natura cui non respondeat aliqua potentia activa, potens eam in actu reducere; alias talis potentia frustra esset. Unde cum non inveniatur aliqua potentia naturalis activa quae substantiam caeli in actu alterius formæ reducat, quia non habet contrarium, sicut motus ostendit, quia motus naturalis ejus, scilicet circularis, non est aliud contrarium, ut dicitur in 1 Caeli et Mundi (text. 20), oportet quod in ipso nihil inveniatur de materia prima inferiorum corporum. Nec potest dici, quod materiae prout est sub forma caeli, tota potentia terminetur, ita quod nihil remaneat in eadem potentia ad aliam formam; non enim terminatur potentia nisi per adoptionem (1) formæ, ad quam erat in potentia; unde, eum materia prima secundum se considerata sit in potentia ad omnes formas naturales, non poterit tota eius potentia terminari nisi per adoptionem (2) omnium formarum. Non enim una forma recepta in materia (etiam si sit nobilior et magis perfecta) tollit potentiam ad formam aliam minus nobilem; materia enim sub forma ignis existens, adhuc remaneat in potentia ad formam terrae. Unde eis forma caeli sit nobilissima, nihilominus tamen, recepta in materia prima, non terminabit totam potentiam ejus, nisi simul cum ipsa recipiantur omnes aliae formæ; quod est impossibile. Et praeterea si poneretur quod forma caeli per suam perfectionem, totam materiam potentiam terminari, adhuc oportet quod materia stans sub forma elementari, esset in potentia ad formam caeli, et reduceretur in actu per actionem virtutis caelestis; et ita caelum esset generabile et corruptibile. Et ideo ipse vult, quod nullo modo in materia convenienti superiora et inferiora corpora: et hoc videtur probabilis, et magis consonum dictis Philosophi (12 Metaph., text. 10). Nec dico, sicut quidam dicunt, quod convenient in materia, si sumatur pro fundamento primo, quod nec est album nec est nigrum, ut dicitur in 1 Metaph. (text. 16), sed differunt in materia, secundum quod materia determinatur per motum: diversitas enim motus est signum diversitatis materiae, et non causa, sed e converso: quia motus est actus existens in potentia; unde oportet quod ubi inveniatur una materia per essentiam, inveniatur potentia respectu ejusdem motus, secundum quod materia est in potentia ad plures.

Ad primum ergo dicendum, quod corporeitas secundum intentionem logicam univoca in omnibus corporibus inveniatur; sed secundum esse considerata, non potest esse unius rationis in re corruptibili et incorruptibili: quia non similiter se habent in potentia essendi, cum unum sit possibile ad esse et ad non esse, et alterum non et per modum istum dicit Philosophus in 10 Metaph. (text. 27), quod de corruptibili et incorruptibili nihil commune dicitur, nisi communitate nominis; et per hoc Commentator ibidem hanc rationem solvit.

Ad secundum dicendum, quod sicut omnes res, prout modo sunt in suo completo, dicuntur unus mundus, vel unum universum; ita etiam,

(1) *Al. ademptionem.*

(2) *Al. adoptionem.*

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod secundum Augustinum, illi sex dies sunt unus dies, sex rerum distinctionibus, secundum quas numeratur, simul praesentatus; sicut etiam unum Verbum est quo omnia facta sunt, scilicet Dei Filius; quamvis frequenter legatur: *Dicit Deus*; et sicut illa opera salvantur in omnibus sequentibus quae ex eis propagantur operatione naturae; ita etiam illi sex dies manent in tota successione temporis.

Quomodo autem hoc sit, videndum est. Natura angelica intellectualis est, et lux est; et si proprie lux est, oportet quod ejus illustratio dicas. Angelica autem natura in principio conditionis rerum cognitionem carum accepit; et sic quodammodo lux intellectus ejus rebus creatis praesentabatur inquantum cognoscabantur; unde ipsa cognitio rerum dies dicitur; et secundum diversa genera cognitorum et ordinem distinguuntur et ordinantur dies: ut in primo die intelligatur formatio spiritualis creature per conversionem ad Verbum; in secundo die formatio corporalis creature quantum ad superiore partem, quae firmamentum dicitur; in tertia quantum ad inferiorem partem, scilicet terrae, aquae, et aeris vicini; in quarta superior pars, scilicet firmamentum ornatum; in quinta inferior quantum ad terram. Cum autem Deus sit lux plena, et tenebrae in eo non sint ullae, 1 Joan. 1, cognitio ipsius Dei in se est plena lux; sed quia creatura ex hoc quod ex nihilo est, tenebras possibilitatis et imperfectionis habet, ideo cognitio qua creatura cognoscitur, tenebris admixta est. Potest autem cognosci duplicit. Vel in Verbo, secundum quod exit ab arte divina: et sic ejus cognitio matutina dicitur: quia sicut mane est finis tenebrarum et principium lucis; ita creatura a Verbo etiam principium lucis sumit postquam prius non fuerat. Cognoscitur etiam prout est in natura propria existens; et talis cognitio dicitur vesperina propter hoc quod sicut vesper est terminus lucis, et tendit in noctem; et ita creatura in se subsistens, est terminus operationis Verbi, quasi facta per Verbum, et de se in tenebras defectus tendens, nisi Verbo portaretur. Nihilominus haec cognitio dies dicitur; quia sicut in comparatione ad cognitionem Verbi tenebrosa est, ita est lux in comparatione ad ignorantiam, quae omnino tenebra est; sicut vita iustorum praesens, caliginosa dicitur respectu futurae gloriae, quae tamen lux est in comparatione ad vitam peccatorum: et sic attenditur quaedam circuitaliter inter mane et vespera, secundum quod Angelus seipsum cognoscens in propria natura, hanc cognitionem retulit ad Verbum sicut ad finem, in quo sequentis operis cognitionem sumpsit in principio: et sic hujusmodi mane est finis dies praecedens, et principium sequentis. Et haec quidem exposito subtilis et congrua est, dummodo lux et dies proprie in spiritualibus dicantur, et non metaphorice, ut Augustinus vult super Genes. ad lit. (lib. 4, cap. 25); alter enim esset exposito mystica, et non literalis.

Sed quia a pluribus negatur, ideo sustinentes cum Augustino quod omnia sunt simul creata et in species distincta, possumus dicere, quod dies accipiuntur secundum illustrationem lucis corporalis; ita tamen quod ordo diierum attendatur secundum ordinem eorum et distinctionem, in qua lux corporalis refugit: sicut enim omnium creaturemarum naturalium cognitionem Angeli accepert, ita etiam lux in omnia corporalia se diffundit, ut Dionysius dicit (4 cap. de divina. Nom.), diversimode in diversis recepta, secundum diversitatem recipientium: et ideo sicut Augustinus distinguuit sex dies secundum praesentationem lucis spiritualis, quae primo die facta dicitur, sex rerum generibus; ita secundum praesentationem lucis corporalis sex rerum generibus possunt eodem modo sex dies distinguiri sine distinctione temporis. Et quia periodus unicus rei corporali secundum influentiam lucis praefigitur quasi inter duos terminos, cum qualibet virtus corporalis finita sit; ideo illi termini mane et vespera dieuntur, ultra quos virtus rei non extundit.

Ad primum ergo dicendum, quod dies etiam est pars temporis, et lucis effectus. Distinctio ergo primorum diierum non sumitur ex parte temporis, sed ex parte lucis, secundum quod diversa per lucem declarantur, vel quantum ad cognitionem angelicam, vel quantum ad influentiam lucis corporalis in diversa.

Ad secundum dicendum, quod lux illa et corporalis et spiritualis potest intelligi: et si intelligatur corporalis, dies distinguetur secundum diversa illuminationis, et non secundum illuminationis tempus; autem intelligatur spiritualis, non est per influentiam lucis ad res creaendas, sed per fulgurum lucis ad res cognoscendas.

Ad tertium dicendum, quod partes diei secundum lucem spiritualis non sunt secundum diversa cognitio, sed secundum diversos modos cognitionis ejusdem rei; et sicut dies non sunt successivi, quia Angelus in Verbo simul diversa genera rerum intuetur: ita nec partes diei unius: quia simul videt in Verbo creature, et in propria natura.

Ad quartum dicendum, quod non dicitur cognitione vesperina quae est rerum in propria natura ex eo quod ab ipsis rebus species sumant per quas cognoscant; sed quia per species quas a creatione receperunt, res cognoscunt, prout in propria natura subsistunt.

Ad quintum dicendum, quod species rerum primum habent esse in arte divina, quae est Verbum: quod esse significatur cum dicitur: *Dixit Deus, Fiat*; id est, Verbum genuit, in quo erat ut fieret. Secundum esse habent in intelligentia angelica: quod significatur in hoc quod dicitur, *Factum est*, per influentiam Verbi. Tertium esse habent in rebus: quod significatur in hoc quod dicitur, *Fecit*. Et idem ista triplex distinctio non ponitur in productione lucis spiritualis, nec in formatione hominis, qui etiam intellectualis ponitur. Et sic etiam Angelus triplicem de rebus cognitionem habet, scilicet prout in Verbo sunt, prout sunt in mente ejus, et prout sunt in propria natura. Quamvis autem nunquam cognoscat res in propria natura nisi per species quas habet apud se; tamen differt cognitio qua cognoscit prout sunt in seipso, et prout sunt in propria natura: potest enim intellectus converti ad speciem quam apud se habet, dupliceiter: aut cons derando ipsam secundum quod est eni quoddam in intellectu; et sic cognoscit de ea quod est intelligibile, vel universale, vel aliquid hujusmodi: aut secundum quod est similitudo rei: et sic intellectus consideratio non sicut in specie, sed per speciem transit in rem, cuius similitudo est: sicut oculus per speciem quae est in pupilla, videt lapidem: et est simile de imagine lapidea,

quae potest considerari secundum quod est res quaedam, vel similitudo rei. Et ita patet quod duas cognitiones dictae differunt: sed utraque est vespertina: quia etiam esse ipsum intellectus Angeli creatura est, et in tepebris defecus tendens, quantum in se est.

Ad sextum dicendum, quod cognitio meridiana non potest esse cognitio creature cui defectibilis tenebra admixta est, sed cognitio ipsius Dei, qui est plena lux; et ideo in operibus creationis meridies non nominatur.

Ad septimum dicendum, quod in prima die, secundum Augustinum (1 super Gen. ad lit., cap. 9, et lib. 4, cap. 22), formatio narratur ipsius intellectualis naturae, cuius cognitio, esse ejus in propria natura naturaliter sequitur: et ideo sui ipsius cognitionem matutinam non habet, sed vespertinam. Similiter et septima dies pertinet ad quietem Dei in seipso ex omnibus operibus quae proper se fecit: et haec quies nullo defectu clauditur; et propter hoc in illa vespere non nominatur.

Ad octavum dicendum, quod si Angelus, cognitione creature accepta, cam in laudem Creatoris non referret, in ipsa creatura sistens, non in eo fieret; hoc enim esset perverse frui creatura; hoc autem non convenit beatis Angelis, qui per lucem significantur; et ideo in illo diierum senario non commemoratur. Vel potest dici secundum aliam viam, quod mane et vespera ponuntur: quia sunt principia diei et noctis. Ibi autem ostendunt institutio principiorum naturae, ex quibus omnia propagata sunt; et ideo ponuntur extrema, relictis mediis.

#### ARTICULUS IV.

*Utrum prima materia fuerit informis.  
(1 p., quæst. 116, art. 5.)*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod prima materia informis erat. Illa enim materia communis erat omnibus elementis, quia ex illa omnia facta sunt. Sed elementa non convenient nisi in materia informi. Ergo prima materia omnino informis erat.

2. Praeterea, Augustinus dicit in lib. Confess. (12, cap. 5), ad Deum loquens: *Docuisti, Domine famulum tuum, quod prius quam ista faceres, non aliiquid erat, nec species, nec color etc., nec tamen omnino nihil erat, quia informitas quedam erat*. Ergo prima materia omnino forma carebat.

3. Praeterea, si illa materia formam aliquam habebat, aut habebat formam corporis mixti, aut corporis simplicis. Sed non corporis mixti, quia sic esset mixtum prius corporibus simplicibus, quod esset consonum positioni Anaxagorae. Ergo oportet quod haberet formam corporis simplicis; et sic redibit opinio antiquorum Naturalium, qui ponebant unum elementum omnium, vel ignem, vel aquam, vel aerem.

4. Si dieratur, quod non habebat aliquam harum formarum, sed aliam; contra: omne quod generatur, generatur ex suo contrario. Sed ex ista prima materia existente sub forma corporali, facta sunt elementa. Ergo oportet quod haberet contrarialem ad elementa quae ex ea facta sunt. Sed contrarietas primorum corporum non potest extendi ultra quaternarium numerum, ut in 2 de Gener. probatur. Er-

go oportuit materiam illam esse sub forma aliquius quatuor elementorum, si fuit sub forma aliqua corporali; et ita unum tantum esset elementum primum: quod improbat Philosophus. Oportuit ergo quod materia illa omnino fuerit informis.

Sed contra, omne esse est a forma. Si ergo materia prima fuit ante rerum distinctionem, oportet quod formam aliquam haberet.

Praeterea, sicut se habet corpus naturale ad diversas figuris, ita se habet materia prima ad formas substantiales. Sed impossibile est esse aliquod corpus absque omni figura. Ergo impossibile est esse materiam absque omni forma.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod materia prima dicitur duplikeiter: vel ita quod *primum* importat ordinem naturae; vel ita quod importat ordinem temporis. Secundum quod importat ordinem naturae, materia prima est illud in quo ultimo stat resolutio corporum naturalium, quod oportet esse absque omni forma: quia omne subjectum quod habet formam, est divisibile in formam et subjectum formae; et ideo, quia omnis cognitio est per formam, haec materia prima est scibilis, ut dicit Philosophus in 1 Phys. (text. 69), secundum analogiam tantum, prout dicimus illud esse materiam primam quod ita se habet ad omnia corpora sicut se habet lignum ad lectum; et quamvis materia prima sic accepta, non habeat aliquam formam partem essentialia sua, nunquam tamen dividitur ab omni forma, ut probat Avicenna in sua Metaph. (tract. 2, cap. 5): immo quando amittit unam formam, acquirit aliam, secundum quod corruptio unius est generatio alterius: et ideo materia prima sic accepta, non potuit esse duratione ante corpora ex ea formata. Alio modo dicitur materia prima secundum quod *primum* importat ordinem temporis: illud scilicet quod duratione præcessit ordinatum dispositionem partium mundi, qualsiu cernitur, secundum eos qui ponunt mundum non semper fuisse, nec a principio creationis omnia distincta fore: et sic accipiendo primam materiam, oportuit eam habere aliquam formam.

Sed circa hoc antiqui philosophi diversificati sunt. Quidam enim posuerunt eam esse totam sub una forma, ponentes unum elementorum omnium primam materiam esse, vel aliquod inter ea: et ex isto omnia generant constitutum densitate et raritate. Alii vero posuerunt eam sub pluribus formis, non tandem ordinatis ad invicem, sed quadam confusione permixtis, quae Creatore operatione ad ordinem et distinctionem reducuntur: et hoc tamen diversimode posuerunt, ut Philosophus narrat (1 Physic., text. 52, usque ad 44), quod ad praesens non pertinet. Et haec omnes positiones a Philosopho sufficienter improbatæ sunt.

Moderi etiam in has duas vias dividuntur. Quidam enim ponunt materiam illam primam totam sub una forma creatam; sed ne in antiquum errorum labi videantur, ponunt illam formam non esse unum quatuor elementorum, sed aliquod quod se habet in via ad ea, ut imperfectum ad perfectum; sicut forma embrionis se habet ad animal compleatum. Sed hoc non potest similiter dici in elementis: quia, secundum Commentatorem (11 Metaph.), prima habilitas quae est in materia, est ad formam elementi. Unde non inventur aliqua forma media inter materiam primam et formam elementi, sicut inveniuntur multa media inter materiam primam

et formam animalis; quarum una alteri succedit, quoque ad ultimam perfectionem veniat, intermedio multis generationibus et corruptionibus, ut Avicenna dicit. Et praeterea, cum tunc naturalia principia instituta fuerint, oportet etiam nunc in naturali elementorum generatione advertere aliam formam ante formam elementi; quod est contra sensum: nisi forte dicatur secundum positionem libri Fontis Vitae (1), esse unam primam formam, et sie in materia primo inductam fore formam corporalem communem, et postmodum formas speciales distinetas. Sed hanc positionem Avicenna improbat, quia omnis forma substantialis dat esse completum in genere substantiae. Quidquid autem advenit postquam res est in actu, est accidens: est enim in subiecto quod dicitur in se competitum. Unde oportet omnes alias formas naturales esse accidentes; et sic rediret antiquus error, quod generatio idem est quod alteratio. Unde ipse vult quod ab eadem forma per essentiam, ignis sit ignis et corpus et substantia.

Et ideo tenendo viam aliorum sanctorum, qui ponunt successionem in operibus sex dierum, videtur mihi dicendum, quod prima materia fuit creata sub pluribus formis substantialibus, et quod omnes formae substantialis partium essentialium mundi in principio creationis productae sunt: et hoc sacra Scriptura ostendit, quae caelum et terram et aquam in principio commemorat: et hoc etiam Magister dicens videtur, ponens in illa informi materia hoc terreum elementum in medio consistere, et aquas rariores fuisse in modum nebulae supra extensas. Sed dico, quod virtutes activas et passivas nondum in principio partibus mundi collatae fuerant, secundum quas postmodum distinguuntur et ordinari dicuntur. Et hoc esse possibile patet, si sustinere volumus opinionem Avicennae, qui (*Metaph. sua tract. 2, cap. 11*) ponit elementa in mixto remanere secundum formas substantialis quantum ad primum esse, transmutari autem quantum ad secundum, scilicet quantum ad qualitates activas et passivas: est enim mixtio miscibilium alteratorum uno. Unde possibile est materiam esse sub forma substantiali sine hoc quod habeat qualitates activas et passivas in sui complemeto: et sic cum esse primum naturaliter praecedat esse secundum, expressus est ordo naturae in successione temporis, dum res prius sunt in esse primo quam percipiuntur in esse secundo.

Ad primum ergo dicendum, quod illa materia prima quae una numero est in omnibus elementis ut pars essentiae eorum, est omnino informis in sua essentia considerata: sed haec non potuit elementa duratione praecedere; unde illa materia quae duratione praecessit, corporalis fuit, non una per unitatem essentiae, sed per similitudinem informatis, quantum ad formas secundas.

Ad secundum dicendum, quod eum Augustinus (*contra Adversarium legis et Prophetarum, cap. 8*) non ponat ordinem durationis, sed naturae tantum; secundum ipsum oportet dicere, quod materia prima est omnino informis: quod non potest esse secundum aliorum positionem sanctorum.

Ad tertium dicendum, quod non habebat formam unam, sed plures; non quidem formas cor-

porum mixtorum, quia haec consequuntur virtutes activas et passivas principiorum mundi, ex quibus essentia integratur.

Et per hoc patet responsio ad quartum.

#### ARTICULUS V.

*Utrum quatuor coaeva convenienter assignentur.*

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod inconvenienter assignentur quatuor coaeva, scilicet caelum empyreum, angelica natura, materia quatuor elementorum, et tempus. Locus enim consequitur generationem rerum, sicut et tempus. Sed de loco nulla fit mentio inter prima creata. Ergo de tempore.

2. Praeterea, tempus est accidens quoddam. Sed de aliis accidentibus non fit mentio, sed intelliguntur cum suis subjectis creata. Ergo videtur quod ne de tempore debet fieri.

3. Praeterea, tempus est mensura motus primi mobilis. Sed primum mobile, scilicet firmamentum, factum est secundo die. Ergo tempus in principio creationis non fuit.

4. Praeterea, superiorum et inferiorum corporum non eadem est materia. Ergo videtur quod debeat esse sex, scilicet caelum empyreum, materia firmamentum, materia quatuor elementorum etc.

5. Praeterea, in quolibet sex dierum dicitur: *Dixit Deus, Fiat; ut ostendatur, opus illius dicitur per Verbum factum esse.* Cum ergo informis materia per Verbum facta sit, videtur quod in ejus creatione debeat dici: *Dixit Deus, Fiat caelum et terra (1).*

Solutio. Respondeo dicendum ad hoc ultimum. Primo quod per opus creationis instituta est tota creatura quantum ad esse suum informe; unde quae non possunt dici ad unum informe principium, quod est materia, faciunt numerum in operatione creationis. Substantia enim et accidentis non reducuntur in unam materialm, quia accidentis pars materia non est; et ideo non convenient in materia ex qua. Potest tamen dici aliquo modo accidentis convenire cum substantia in materia in qua, secundum quod accidentis est in substantia; et ideo illud accidentis est sicut extra mensurando denominans, substantiae connumeratur, scilicet tempus. Similiter substantia spiritualis et corporalis non reducuntur in unam materialm, cum spiritualia materia careant; et ita connumerantur Angelis (2). Similiter etiam corporum caelestium et inferiorum non est una materia; et ideo numeratur caelum, et materia quatuor elementorum. Et sic oportet in creatione operi quatuor predicta connumerari.

Ad primum ergo dicendum, quod locus est superficies corporis locantis; et ideo creatio loci cum creatione corporalis naturae intelligitur.

Ad secundum dicendum, quod accidentia quedam denominant illud in quo sunt, sicut albedo; et talia intelliguntur creata in creatione surorum subjectorum, si sunt de illis quae esse primum consequuntur, ut figura et quantitas, et huiusmodi. Quaedam autem denominant etiam illud in quo non sunt ut in subiecto, sicut locus. Non enim est locus corporis continentis in quo est ut in subiecto,

sed corporis contenti; et tempus est numerus omnium motuum, etsi primo ejus in quo est ut in subiecto, scilicet motus primi mobilis, per quem omnes alii numerantur, ut in 10 *Metaph.* dicitur. Sed tamen alia est ratio de tempore et de loco: quia locus est idem per essentiam quod superficies corporis locantis; tempus autem non est idem numero cum aliquo accidente in substantia fundato: et praetera locus totum complementum suum habet in re; sed temporis ratio aliquo modo compleatur ex actione animae numerantis; unde magis habet rationem extrinseci quam locus; et ideo potius connumeratur primo creatus quam locus, vel alius aliquod accidens. Et praecipue hoc factum puto ad rem endum antiquum errorem philosophorum, qui tempus posuerunt aeternum, praeter Platonom, ut in 8 *Physic.* (text. 20) dicitur.

Ad tertium dicendum, quod motus caeli incepit secunda dies; sed non omnia simul creata sunt; unde non potest intelligi de tempore quod est numerus motus primi mobilis; sed oportet quod vel per tempus significetur aevum, ut quidam dicunt, vel tempus large sumatur pro numero cuiuscumque successionis, ut sic tempus primo creatum dicatur quod mensuram ipsam creationem rerum, qua post non esse, in esse res prodierunt.

Ad quartum dicendum, quod firmamentum secundum quosdam est de natura inferiorum corporum, et si materia eius intelligitur in materia quatuor elementorum; et sic solum caelum (1) empyreum erit alterius naturae, et quinta essentia. Sed si dicamus firmamentum esse quintam essentiam, tunc per caelum intelligitur empyreum caelum, et caelum crystallinum, et caelum sidereum; sed quantum ad naturam informem horum duorum: caelum enim empyreum statim in sua creatione ultimum complementum habuit.

Ad quintum dicendum, quod verbum proprium loquendo importat rationem formae exemplaris ad creaturas, eo quod verbum est ars, ut Augustinus dicit; et ideo in senario dierum, ubi formatio creaturae narratur, convenienter mentio de verbo fit; ubi autem narratur productio informis materiae, Filius ostenditur causa ut principium, et non ut verbum. Unde diversimode utrobique totius Trinitatis causalitas ostenditur. In creatione siquidem informis materiae designatur Pater nomine Dei qui creavit, Filius nomine principii, Spiritus sanctus nomine proprio, ideo dicitur *Spiritus Domini.* In formatione vero rerum significatur Pater ut dicens, Filius ut verbum, Spiritus sanctus ut benignitas, qua approbat quod factum erat: eodem namque amore quo Deus voluit ut creatura fieret, ei placuit ut maneret.

#### Expositio textus.

*Quam nomine terrae, ut Augustinus ait contra Manichaeos, ideo appellavit Moyses, quia terra inter omnia elementa mundi minus est speciosa. Scindunt, quod secundum Augustinum, qui non (2) ponit in distinctione rerum ordinem temporis, oportet quod materia prima intelligatur omnino informis, ut dictum est; et sic vocabulum nomine aquae vel terrae*

proper similitudinem tantum, ut dicatur terra properarentiam formae (terra enim inter omnia elementa minus habet de specie, cum sit magis elementum grossum); aqua vero proper receptibilitatem formarum, quia humidum est bene receptibile et terminabile; sed abyssus dicitur ex hoc quod est turpis per accidens, ut in 1 *Physic.* (text. 81), dicitur: abyssus enim dicitur ab a, quod est sine, et byssus, quod est genus lini candidissimi, id est sine candore; et hoc accidit materiae ratione privationis. Vel dicitur abyssus, quasi sine basi, de aliqua magna profunditate, et praecipue aquarum, secundum Augustinum (1) (lib. 1 super Gen. ad litteram, cap. 1); et similiter materia prima abyssus dicitur, in quantum privat forma, per quam esse substantivum recipit. Sed secundum alios sanctos possumus dicere, quod ad litteram erat sub forma substantiali terrae vel aquae.

*Terra autem erat inanis et vacua.* Si intelligitur per terram materia informis, sic oportet exponi receptibilitatis materiae quodammodo esse similis receptibilitati loci, in quantum in una materia manente succedunt sibi diverse formae, sicut in uno loco diversa corpora; proper quod Plato locum et materiam idem esse dixit, ut in 4 *Physic.* (text. 13), dicitur: et ideo ea que sunt loci, similitudinarii de materia dicuntur; ut materia dicatur *inanis* et *vacua*, secundum parentiam formae: sed *vacua* in quantum forma implet capacitatem materiae; *inanis*, in quantum forma est finis in quem tendit appetitus materiae. Si autem terra sumatur pro elemento adhuc informi, sic ad litteram dicitur *vacua* et *inanis* properarentiam corporum mixtorum, quorum ipsa est locus, et ad quae quasi ad finem ordinatur.

*Sive aeris obscura qualitate.* Scindunt, quod omnis privatio, quantum ad id quod significatur per nomen, est non ens; sed tamen oportet quod aliquid presupponatur: quia enim privatio est negotio in subiecto apto nato (2), ut in 4 *Metaph.* (text. 4) dicitur (unde presupponitur subiectum, et habitat ipsius ad receptionem formae quae privatur), ideo eum tenebra opponatur luci per modum privationis, potest tripliciter sumi. Aut pro ipso subiecto privato, quod est aer obscurus; et sic constat tenebras aliquid esse, et creaturas esse. Secundum modo potest sumi pro ipsa virtute aeris, per quam est receptivus lucis, quae est diaphaneitas, secundum quod non est perfecta per lucem; et sic tenebra potest dici obscurae qualitas aeris, quae aliquis creatum est. Tertio modo sumitur proprie pro eo quod significatur per nomen; et sic privatio est non ens; et hoc modo, per se loquendo, non potest dici creatum a Deo; sed solum per accidens, in quantum feicit naturam opacam, ex cuius oppositione ad corpus luminosum tenebra relinquitur; sicut dicitur tenebras in domo facere qui claudit fenestram.

*Primo in verbo, omnia disponono.* Videtur hoc esse falsum: quia nihil quod sit (3) in verbo, est factum; et ita in verbo Deus nihil operatur. Ad

(1) Quod subjungitur ex Augustino, insinuat lib. 22 contra Faustum, ubi dicitur quod abyssus est agorum inaccessibilis profunditas; vel apud Isidorum lib. 14 *Etimol.*, seu *Originum*, cap. 20, *impenetrabilis profunditas* (Ex edit. P. Nicolai).

(2) *Al. omittitur apto nato.*

(3) *Al. sit.*

(1) In editione Veneta, an. 1593 additum: Praeterea quae-

ritur, secundum quod numerus horum sunatur.

(2) *Al. Angelus.*

quod dicendum, quod secundum quosdam Alcuinus improprie locutus est, et est exponendum. Operatur in verbis; idest, genuit verbum, quod est ars omnium operandorum per ipsum. Hoc autem ideo dicunt, quia non faciunt differentiam inter operari et facere, cum multum differant. Quia facere proprie est actus rei transiens in exteriorem materiam; unde Philosophus dicit in 6 Ethic. (cap. 5), artic-

ficialia esse factibilia; et sic Deus non fecit aliquid ab aeterno. Sed operatio dicitur quilibet actus rei, etiamsi exterior non transeat, sicut intelligere est operatio intellectus, et potest esse sine motu; unde Philosophus in 7 Ethic. (cap. ult.) dicit, quod Deus una simplici operatione gaudet; et per hunc modum Deus ab aeterno in verbo operatur, sicut artifex excogitando formas artificialium.

## DISTINCTIO XIII.

*Quae prima fuerit distinctionis operatio.*

Prima autem distinctionis operatio fuit formatio lucis, sicut ostendit Scriptura, quae, commemorata rerum informitate, carum dispositionem a luce inchoavit, subdens (Genes. 4, 5): «Dixit Deus, Fiat lux: et divisit lucem a tenebris, appellans lucem diem, et tenebras noctem; et factum est vespera et mane dies unus.» Congru mundi ornatus a luce coepit; unde cetera que creanda erant, viderentur.

*Qua'is fuerit lux illa, spiritualis, an corporalis.*

Si quaeritur, qualis illa lux fuerit, corporalis scilicet, an spiritualis; id respondemus quod a sanctis tradidum legimus. Dicit enim Augustinus (lib. 4 super Genes. ad litt. cap. 5), quia illi corporalis vel spiritualis intelligi potest. Si spiritualis accipitur, angelica natura intelligitur, quae prius informis fuit; sed postea formata est, cum ad Creatorem suam conversa, ei caritate adhaesit; cuius informatis creatio superioris significata est, ubi dictum est: «In principio creavit Deus caelum et terram.» Hic vero ejusdem formatio ostenditur, cum ait: «Fiat lux; et facta est lux.» Haec ergo angelica natura prius tenebras et postea lux fuit; quia prius habuit informitatem et imperfectionem, deinde formationis perfectiōnem; et ita divisit Deus lucem a tenebris. Nam, ut ait Augustinus super Genes. (ubi sup.), huius creaturae informitas et imperfectio fuit antequam formaretur in amore conditoris; formata vero est quando conversa est ad incommutabilem lumen Verbi. Si vero corporalis fuit lux illa (quod utique probabile est), corpus lucidum fuisse intelligitur velut lucida nubes; quod non de nihil, sed de praedicta materia formaliter factum est, ut lux esset, et vim lucendi haberet; enim quia dies prima exorta est; quia ante lucem non dies fuit nec nos, fiet tempus fuerit.

*Quod lux illa facta est ubi sol appareat, quia inter aquas lucere poterat.*

Si autem quaeritur, ubi facta est lux illa, cum abyssus omnem terram altitudinem teget, dici potest, quoniam lux in aquis posse lucere, cum etiam nautarum operatione saepius illustretur, qui in profundum mersi, misso ex ore oeo, aquas sibi illustrant; quae multo rarores fuerunt in principio quam modo sunt, quia nondum congregatae fuerant in uno loco. Facta est ergo lux illa, quae vicem et locum solis tenebat, quae notu suo circumagita noctem diemque discerebat. Hinc ergo primum locum apparuisse verisimile est, ubi sol quotidiano cursu circumvinctus appareat, ut eodem tramite lux circumcurrent, ac primo ad occasum descendens, vespere faceret; deinde revocata ad ortum, auroram, idest mane, illustraret; et ita divisit Deus lucem et tenebras, et appellavit lucem diem, et tenebras noctem.

*Quod dies diversis modis accipitur.*

Hic notandum est, quod dies diversis modis accipitur in Scriptura. Dicitur enim dies lux illa, quae illo triduo tenebras illuminabat; et dicitur dies illuminatio ipsa aeris. Dicitur etiam dies, spatium viginum quatuor horarum, qualiter accipitur cum ait: «Factum est vespera et mane dies unus;» quod ita distinguendum est: Factum est vespera prius, et postea mane; et ita fuit dies unus expletus viginum quatuor horarum, dies scilicet naturalis, qui habuit vespere, sed non mane. Mane enim dicitur finis praecedentis, et initium sequentis dies; quod est aurora, quae ne plenam lucem, nec omnino tenebras habet. Mane ergo primus dies non habuit: quia nec

dies praecesserat, qui sequens diei initio terminaretur, et coprincipiū eius lucis apparente mox super terram plenus atque praecellarū dies existit, qui non ab auro, sed a plena luce inchoavit, et mane sequens diei consummatus est. Unde Beda super Genes. 1, 4: «Decebat dies a luce inciperet, et in mane sequens diei tenderet, ut opera Dei a luce inchoasse, et in lucem completa esse figuraretur» (1). Reliquum autem dies manē habuerunt et vesperam: quoniam quisque a suo mane incipiens, usque ad alterius diei manē extenderat.

*De naturali ordine computationis sex dierum, et de illo qui pro mysterio introductus est.*

Hic est naturalis ordo distinctionis dierum, ut distinguantur atque computentur dies a manē usque ad auro. Postea vero in mysterio factum est ut dies computantur a vespera in vespere, et adjungantur dies praecedenti nocti in computatione, cum iuxta naturalem ordinem praecedens dies sequenti nocti adjungi debeat: quia homo a luce per peccatum corruxit in tenebras ignorantes et peccatorum; deinde per Christum a tenebris ad lucem reddit. Unde Apostolus (Ephes. 5, 8): «Eramus aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.» Primum itaque dies non ab auro, sed a plena luce incipiens et post paulatim vesperam occidente luce xpientis, mane sequens diei complebus est. Unde Beda (loc. cit.): «Occhie deute luce paulatim et post spatum diurnum longitudinis inferiores partes subeunte, factum est vespera, sicut nunc usitato cursu solis fieri solet.» Factum est autem mane, eodem super terram redeunte et aliud diem inchoante, et dies expletus est unus viginum quatuor horarum, fuitque nocte triduo omnino tenebrosa, quae post creatuā sidera, aliqua luce claruit.

*Cur sol factus est, si lux illa sufficiebat.*

Soleat autem quaerit, quare factus est sol, si lux illa facienda diei sufficiebat. Ad quod dici potest, quoniam lux illa fortia superiores partes illustrabat, et ad illuminationem inferiorum sibi ficeret operibat. Vel potius idea quia factus dies, diei fulgor auctus est. Ampliori enim multo luce radiavit dies postea quam ante. Si vero quaeritur, quid de luce illa factum sit, cum modo non appareat; potest dici, aut de ea corpus solis formatum, aut in parte caeli esset in qua sol est: non quod ipsa sit sol, sed sit sic in unita, ut discerni non valde.

*Quomodo accipendum sit illud: Dicit Deus, an sono vocis id Deus dixit, an alterius.*

Praeterea investigandum est, quomodo accipendum sit quod ait: «Dixit Deus: utrum temporali vel sono vocis illud dixit, an alio modo. Augustinus super Genes. (lib. 1, cap. 2, 4, 9) tradit, nee temporali vel sono vocis Deus fuisse locutum: quia si temporali, et mutabiliter; et si corporaliter dicatur, souissenit vox Dei, nec lingua erat qua loqueretur, nec erat quem oportet audire et intelligere. Bene ergo vox Dei ad naturam Verbi, per quod omnia facta sunt, refertur. Dicit ergo Deus, Fiat etc. non temporaliiter, non sono vocis; sed in Verbo sibi coetero; id est, Verbum genuit non temporaliiter (2), in quo erat quod dispositus (3) ab aeterno ut fieret in tempore, et in eo factum est.

(1) *Al.* significarentur.

(2) *Al.* intemporaliter.

(3) *Al.* et dispositus.

*Quomodo accipendum est quod dicitur Pater operari in Filio vel per Filium vel in Spiritu sancto.*

Hie queri solet, quomodo accipendum sit quod dicitur Pater operari in Filio vel per Filium vel in Spiritu sancto. Hac enim Scriptura frequenter nobis proponitur, ut illud (Psalm. 105, 24): «Omnia in sapientia fecisti, Domine, a idest in Filio; et Genes. 1, 1: «In principio idest in Filio» e cravat Deus caelum et terram; » et illud (Hebr. 1, 2): «Per quem fecit et sicutela.» Super illum quoque Psalmi (52, 6), loquitur: «Verbo Domini cachimunt sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum, » dicit Augustinus, quod Pater operatur per Verbum suum et Spiritum sanctum. Quomodo ergo hoc accipendum est? Putaverunt quidam haereticī quod Pater velut auctor et artifex, Filio et Spiritu sancto in rerum operatione quasi instrumento uteretur, ex predictis verbis errandi occasionem sumentes: quod velut blasphemum atque sanæ doctrinae adversus abjecta pia fides. Non est itaque intelligendum, ideo (1) Scripturam frequenter commorare Patrem operari in Filio vel per Filium, tamquam Filium non posset facere si eis non porrexisset Pater dexteram, vel tamquam aliquod instrumentum fuerit Patris operantis; sed potius illis verbis Patrem intelligi voluit cum Filio et cum Spiritu sancto operari, et siue eis nihil facere.

(1) *Al.* Non intelligendum idem etc.

*Contra haec expositionem insurgit haereticus.*

Sed dicit haereticus: Hac ratione posset dixisse Filium operari per Patrem vel in Patre, et Spiritum sanctum, cum utroque vel per utrumque; quia Filius cum Patre et Spiritus sanctus cum utroque operatur. Cui breviter responderet, ideo illud dicum esse et non istud, ut in Patre monstraretur auctoritas. Non enim Pater a Filio, sed Filio a Patre operatur, et Spiritus sanctus ab utroque. Ideoque Filius etiam per Spiritum sanctum legitur operari, quia eum Spiritus sanctus operatur, ut ipsum a Filio habente ut operetur.

*Alia praedictorum expeditio.*

Potest et alter illud accipi, ut dicatur Pater in Filio vel per Filium operari, quia eum genitū omnium opificem; sicut dicitur per eum iudicare, quia genitū iudicem. Ita et per Spiritum sanctum dicitur operari sive Pater sive Filius, quia ab utroque procedit Spiritus sanctus factor omnium. Unde Joannes Chrysostomus in expositione Epistole ad Hebr. (hom. 2, sic ait: «Non, ut haereticus inamittat suspicatur, tamquam aliquod instrumentum Patris exitit Filius; neque per eum Pater dicitur fecisse, tamquam ipse facere non possit: sed si sicut dicitur Pater iudicare per Filium, quia iudicem generat; si etiam dicitur operari per Filium, quia eum constat opificem genuisse. Si enim causa ejus Pater est, secundum quod Pater, multo amplius eorum causa est quae per Filium facta sunt.» Haec de opere primae diei dicta sint.

## Divisio textus.

Dicto de opere creationis, hic prosequitur distinctionis opus; et dividitur in partes tres: in prima determinat se secundum veritatem, ibi: «Non est itaque intelligendum, id est Scripturam frequenter comminorare Patrem operari in Filio . . . tamquam Filius non posset facere; si et non porrexisset Pater dexteram. Ubi duas ponit solutiones; quarum secunda incipit, ibi: «Potes et illud alter accipi.» Circa primum duo facta: primo ponit responsionem; secundo excludit haereticorum obviactionem, ibi: «Sed dicit haereticus etc.»

## QUAESTIO I.

Hic quaeruntur quinque: 1.º de opere distinctionis per differentiam ab aliis operibus; 2.º utrum lux propriæ in spiritualibus inveniatur; 3.º utrum lux corporalis sit substantia, aut accidentis; 4.º de leuis productione; 5.º quomodo Pater dicitur per Filium operari.

## ARTICULUS PRIMUS

*Utrum opus distinctionis fuerit necessarium post opus creationis. — (1 p., quast. 47, art. 1; et 2 contr. Gent., cap. 59, et lib. 5, cap. 97; et opuse. 5, cap. 71, 72, 73, 410).*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod post opus creationis, distinctionis opus necessarium non fuerit. Distinctio enim non est nisi prius confusorum et commixtorum. Si ergo post creationem facta est rerum distinctio, oportet res prius mixtas fore creatas; et sic redibit opinio Anaxagorae et Anaximandri (ex 12 Metaph. text. 9), quod res fiant per extractionem ex uno confuso et mixto.

2. Praeterea, creatio terminatur ad esse. Ens enim, ut dicitur in lib. de Causis (propos. 18), est per creationem. Sed materia secundum esse distincta est, quamvis secundum essentiam sit una. Ergo videtur quod post creationem distinctione operis non sit.